nutricantibus in illis diebus. Adorate ne fiat fuga uestra hieme neque sabbato. Erit enim tunc pressura magna qualis non est facta ab initio mundi usque nunc, sed neque fiet: Et nisi breuiati essent dies illi, non liberaretur omnis caro: propter electos autem breuiabuntur illi dies. Tunc si qui dixerit uobis: ecce hic Christus, aut: ecce illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et portenta ad errorem faciendum, si fieri potest, et electis. Vos autem caute. Ecce praedixi uobis omnia. Si ergo dixerint uobis: Ecce in solitudine est, nolite exire; ecce in cubiculis, nolite credere. Sicut enim coruscatio quae exit ab oriente et apparet usque ad occidentem, ita erit et aduentus filii hominis. Vbi fuerit cadauer, illuc colligentur aquilae. Continuo autem post pressuram dierum illorum sol tenebricabit et luna non dabit lumen suum et stellae cadent de caelo et uirtutes caelorum mouebuntur. Et tunc apparebit signum filii hominis in caelo, et lamentabuntur omnes tribus terrae et uidebunt filium hominis uenientem in nubibus caeli cum uirtute magna et claritate. Et mittet angelos suos cum tuba magna. Et colligent electos eius a quattuor uentis, a summis caelorum usque ad summities eorum.		
238 Nec noua aut repentina haec sunt quae nunc accidunt christianis,	V3δ	
239 cum boni semper et iusti et Deo innocentiae lege	P1δ	
240 ac uerae religionis timore deuoti	P1γ	
241 per pressuras et iniurias et graues ac multiformes infestantium poenas	P1δ	
242 angusti itineris difficultate gradientur.	TT1 ² γ	
243 Sic in origine statim mundi	(Vδζ)	
244 Abel iustus a fratre primus occiditur	T2γ	
245 et Iacob fugatur	Pγ	
246 et Ioseph uenundatur	TTγ	
247 et Dauid misericordem Saul rex persequitur	*	
248 et Heliam maiestatem Dei constanter ac fortiter adserentem	Vδ	
249 rex Achab opprimere conatur.	TTδ	
250 Zacharias sacerdos interficitur in medio templi et altaris,	TTγδ	
251 ut illic hostia ipse fiat,	Vδζ	
252 ubi Deo hostias immolabat.	V3δ	
253 Tot denique martyria iustorum saepe celebrata,	TT1 ² γ	
254 tot edita in posterum fidei et uirtutis exempla.	P1γ	
255 Tres pueri, Ananias, Azarias, Misahel, aetate compares,	P1γ	
257 dilectione concordēs,	P1γ	
258 fide stabiles,	*	
259 uirtute constantes,	P1γ	
260 flammis ac poenis urgentibus fortiores	V3δ	
261 soli se Deo seruire,	Pγ	
262 solum nosse,		
263 solum colere proclamant dicentes:	Pγ	
<i>Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc uerbo respondere tibi. Est enim Deus cui nos seruimus potens eripere nos de camino ignis ardentis: Et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum sit tibi quia diis tuis non seruimus et iamginem auream quam statuisti non adoramus.</i>		
264 Et Danihel Deo deuotus	Pγ	
265 et sancto Spiritu plenus	P1δ	
266 exclamat et dicit:	P1γδ	
<i>Nihil colo ego nisi Dominum Deum meum qui condidit caelum et terram.</i>		
267 Tobias quoque sub regali licet ac tyrannica seruitute,	V3δ	
268 sensu tamen ac spiritu liber,	P1δ	
269 confessionem suam Deo seruat		
270 et uirtutem maiestatemque diuinam	(P1γ)	
271 sublimiter praedicat dicens:	P1δ	
<i>Ego in terra captiuitatis meae confiteor illi et ostendo uirtutem eius in natione peccatrice.</i>		
272 Quid uero in Machabeis septem fratres		
273 et natalium pariter et uirtutum sorte consimiles	Tγ	
274 septenarium numerum sacramento perfectae consummationis implentes?	P1γ	
275 Sic septem fratres in martyrio cohaerentes,	Vδ	
276 ut primi in dispositione diuina	P1γ	
277 septem milia continentes,	Vδ	
278 ut septem spiritus,	*	
279 ut angeli septem qui adsistunt et conuersantur ante faciem Dei,	Pδ	
280 et lucerna septiformis in tabernaculo martyrii, 281 et in Apocalypsi <i>septem candelabra aurea</i>		
282 et apud Solomonem <i>columnae septem,</i>		
283 super quas <i>aedificat domum sapientia,</i>		
284 ita et istic septem fratrum numerus	*	
285 ecclesias septem	P1δ	
286 numeri sui quantitate complexus,	P1γ	
287 secundum quod in primo Regnorum legimus sterilem septem peperisse.	TTγ	
288 Et apud Esaïam septem mulieres unum hominem adprehendunt,	Vδ	
289 cuius inuocari super se nomen exposcunt.	P1γ	
290 Et apostolus Paulus,	P1δ	
291 qui huius numeri legitimi et certi meminit,	*	
292 ad septem ecclesias scribit.	P1δ	
293 Et in Apocalypsi Dominus mandata sua diuina	Pγ	

294	et praecepta caelestia	T2γ	336	exclamauit et dixit:	P1γδ
295	ad septem ecclesias et earum angelos dirigit.	Tδ		<i>Tu quidem, impotens, ex hac</i>	
296	Qui nunc istic numerus in fratribus inuenitur,	Vδ		<i>praesenti uita nos perdis: Sed mundi</i>	
297	ut consummatio legitima compleatur.	Vδ		<i>rex defunctos nos pro suis legibus in</i>	
298	Cum septem liberis plane copulatur et mater,	P1γδ		<i>aeternam uitae resurrectionem suscitabit.</i>	
299	origo et radix,	Pγδ	337	Tertius linguam postulatus	V3δ
300	quae ecclesias septem postmodum peperit,	Tδ	338	cito protulit.	*
301	ipsa prima et una	Pγδ	339	Nam poenam linguae exsecandae iam didicerat a	
302	super Petrum Domini uoce fundata.	P1γ		fratre contemnere.	T2γ
303	Nec uacat quod in passionibus sola cum		340	Manus quoque amputandas	
	liberis mater est.	T2γζ		constanter extendit	P1γ
304	Martyres enim qui se Dei filios in		341	multum beatus genere isto supplicii,	Tγ
	passione testantur	P1γ	342	cui contigit extensis ad poenam manibus	
305	iam non nisi Deo patre censetur,	Pγ		passionis dominicae instar imitari.	TT1 ² γ
306	sicut in euangelio Dominus docet dicens:	(Vδζ)	343	Nec non et quartus pari uirtute	
	<i>Ne uocaueritis uobis patrem super terram. Unus</i>			tormenta contemnens	P1γ
	<i>est enim pater uester qui in caelis est.</i>		344	et ad retundendum regem caelesti	
307	Quae uero ediderunt confessionum praeconia,	Tγ		uoce respondens	P1γ
308	quam praeclara,		345	exclamauit et dixit:	P1γδ
309	quam magna documenta fidei praebuerunt!	Vδ		<i>Potius est ad hominibus morti datos expectare</i>	
310	Rex Antiochus infestus,			<i>spem a Deo iterum ab eo suscitatos.</i>	
311	immo in Antiocho antichristus expressus,	P1γ		<i>Tibi enim resurrectio ad uitam non erit.</i>	
312	ora martyrum gloriosa et spiritu		346	Quintus praeter quod carnificinam regis	
	confessionis inuicta	P1γ	347	et duros uariosque cruciatus fidei	
313	contagio suillae carnis maculare quaerebat	P1γ		uigore calcabat,	P1γ
314	et cum flagellis grauiter uerberasset	Vδ	348	ad praescientiam quoque et notitiam futurorum	
315	ac nihil promouere potuisset,	TT1 ² γ		spiritu diuinitatis animatus	TT1 ² γ
316	sartagine iussit igniri:	P1γ	349	prophetauit regi indignationem Dei et ultionem	
317	Quibus ignitis et accensis	TTγδ		uelociter secuturam.	Vδ
318	eum qui primus locutus fuerat	*		<i>Potestatem,</i>	
319	et magis regem uirtutis et fidei		350	inquit,	
	constantia prouocauerat	Ton. Äqu. 4δ*		<i>inter homines habens cum sis corruptibilis, facis</i>	
320	admoueri praecepit	Pγ		<i>quod uis. Noli autem putare genus nostrum a</i>	
321	et frigi producta et exsecta prius lingua quae			<i>Deo derelictum esse. Sustine et uide magna</i>	
	confessa Deum fuerat:	*	351	Quale illud leuamentum fuit martyri,	*
322	Quod martyri gloriosius contigit.	T2δ	352	quam magnum, quam grande solacium	T2γ
323	Lingua enim confessa nomen Dei	TTγ	353	in cruciatibus suis	Pδ
324	prior ad Deum debuit ipsa proficisci.	TT1 ² γ	354	non tormenta propria cogitare	Vδ
325	Post in secundo excogitatis acrioribus poenis,	P1δ	355	sed tortoris sui supplicia praedicare!	Vδ
326	antequam cetera membra torqueret,	P1γ	356	In sexto uero non uirtus sola sed et	
327	cutem capitis cum capillis detraxit,	Pγ		humilitas praedicanda est,	Ton. Äqu. 4δθ*
328	odio scilicet certo:	P1δ	357	nihil sibi martyrem uindicasse	V3δ
329	Nam cum		358	nec confessionis suae honorem superbis	
	<i>caput uiri Christus</i>			uocibus uentilasse,	V3δ
330	sit et		359	peccatis potius suis adscripsisse quod	
	<i>caput Christi Deus,</i>			persecutionem a rege pateretur,	TT1 ² γ
331	qui caput laniabat in martyre	T2γδ	360	Deo uero dedisse	Pγ
332	Deum et Christum persequebatur in capite.	Tγδ	361	quod postmodum uindicaretur.	P1
333	Ad ille in martyrio suo fidens	Vδζ/1βδ	362	Docuit esse martyras uerecundos,	Vδ
334	et resurrectionis sibi praemium		363	de ultione fidere et nihil in passione iactare.	P1γ
335	de Dei remuneratione promittens	P1γ		<i>Noli,</i>	
			364	inquit,	

365	frustra errare. Nos enim propter nosmet ipsos haec patimur peccantes in Deum nostrum. Tu autem ne te existimes inpunitum futurum adgressus pugnare cum Deo.		395	persuasit potius participem passionis fieri, *
366	Admirabilis quoque mater	Vδζ	396	ut in iudicii die posset cum fratribus inueniri. Vδ
367	quae nec sexus infirmitate fracta	Ditr.	397	Post haec liberis suis commoritur et mater: TTδε
368	nec multiplici orbitate commota	P1γ	398	Neque enim aliud iam licebat Vδε
369	morientes liberos spectauit libenter	Pγ	399	quam ut quae martyras et pepererat et fecerat in consortio illis gloriae iungeretur V3δ
370	nec poenas illas pignorum sed glorias computauit,	V3δ	400	et quos ad Deum praemiseraat Tγ
371	tam grande martyrium Deo praebens	Vδζ	401	ipsa quoque sequeretur. Pγ
372	uirtute oculorum suorum	Pγ	402	Ac ne quis uel libelli uel alicuius rei oblata sibi occasione P
373	quam praebuerant filii eius tormentis et passione membrorum.	P1γ	403	qua fallat amplectatur decipientium malum munus, Vδζ
374	Cum sex punitis et occisis supereset unus ex fratribus,	T2γδ	404	nec Eliezer tacendus est.
375	cui rex diuitias et potentatus et multa pollicebatur	P1	405	Qui cum sibi a ministris regis offeretur facultas, Pγ
376	ut crudelitas eius ac feritas uel unius subacti solacio foueretur,	Vδ	406	ut accepta carne qua liceret ei uesci (TTγε)
377	et peteret ut ad filium deiciendum secum depraecaretur et mater,	P1γδ	407	ad circumueniendum regem simularet se illa edere * (Tβδ)
378	depraecata est illa,	P1γδ	408	quae de sacrificiis adque illicitis cibis ingerebantur, P1
379	sed ut decebat martyrum matrem,	P1δ	409	consentire ad hanc fallaciam noluit T2δ
380	ut decebat legis et Dei memorem,	*	410	dicens nec aetati suae nec nobilitati conuenire id fingere, T2γδ
381	ut decebat filios suos non delicate sed fortiter diligentem.	V3δ	411	quo ceteri scandalizarentur (TT)
382	Depraecata est enim,	Pγδ	412	et in errorem inducerentur existimantes Eliezerum nonaginta annos natum
383	sed ut Deum confiteretur.	P1	413	ad alienigenarum morem relicta et prodita Dei lege transisse, P1γ
384	Depraecata est	*	414	nec tanti esse lucrari breuia uitae momenta, Pγ
385	ne a fratribus suis frater in consortio laudis et gloriae (T2γδ)		415	ut offenso Deo incurreret aeterna supplicia. Tγ
386	separaretur,	P1	416	Adque ille excruciatu diu et in extremo iam constitutus, Vγδ
387	tunc se septem filiorum computans matrem si sibi contingeret	Tγ	417	cum inter uerba et tormenta moreretur, TT1 ² γ
388	filios septem Deo potius peperisse, non saeculo.	T2γδ	418	ingemescens ait: <i>Domino, qui sanctam habet scientiam, manifestum est quia cum possim morte liberari durissimos dolores corporis tolero flagellis uapulans, animo autem propter ipsius metum libenter haec patior.</i>
389	Armans itaque eum et corroborans et feliciore tunc partu filium generans,	Tδ	419	Sincera prorsus fides et uirtus integra ac satis pura P1βδ
390	<i>fili,</i> inquit, <i>miserere mei quae te in utero mensibus decem portauit et lac triennio dedi et alui et in aetatem istam perduxi. Oro, fili, aspicias in caelum et terram et omnibus quae in eis sunt aspectis intellegas quia ex nihilo fecit illa Deus, fratribus effectus excipias mortem, ut in illa miseratione cum fratribus te recipiam.</i>		420	non regem Antiochum cogitasse sed Deum iudicem (T)2βδ
391	Magna laus matris in exhortatione uirtutis,	P1γ	421	et scisse proficere sibi ad salutem non posse, Pγδ
392	sed maior in Dei timore et in fidei ueritate,	Vδ	422	si hominem derideret ac falleret, T2γδ
393	quod nihil sibi aut filio de sex martyrum honore promisit	P1γ	423	quando Deus qui conscientiae nostrae iudex est (Ton. Äqu. 4δζθ)*
394	nec fratrum praecem profuturam credidit ad negantis salutem,	Pγ	424	et solus timendus est Tγζ
			425	nec derideri possit omnino nec falli. Pγδ
			426	Si igitur et nos dicati ac deuoti Deo uiuimus, *
			427	si supra ipsa iustorum antiqua et sancta uestigia iter facimus, * gl. Akzentfolge
			428	per eadem documenta poenarum, P1γ
			429	per eadem passionum martyria pergamus, TTδ

- 430 hoc ampliorem gloriam computantes
temporis nostri, **P1δ**
- 431 quod cum uetera exempla numerentur, **TT1²γ**
- 432 exuberante postmodum copia uirtutis ac fidei **Tγδ**
- 433 numerari non possunt martyres christiani **V3δ**
- 434 testante Apocalypsi et dicente: **TTγδ**
*Post haec uidi turbam multam quam dinumerare
nemo poterat ex omni gente et ex omni tribu et
populo et lingua stantes in conspectu throni et
agni: et erant amicti stolas albas et palmae
fuerunt in manibus eorum et magno clamore
dicebant: Salus Deo nostro sedenti super thronum
et agno. Et respondit unus ex senioribus dicens
mihi: Qui amicti sunt stolas albas qui sunt et
unde uenerunt? Et dixi ei: Domine, tu scis. Et
ait mihi: Hi sunt qui uenerunt ex magna
tribulatione et lauerunt stolas suas et
candidas eas fecerunt in sanguine agni.
Propter hoc sunt in conspectu throni
Dei et seruiunt ei et in templo eius.*
- 435 Quodsi tantus ostenditur et probatur
christianorum martyrum populus, **Tδ**
- 436 nemo difficile uel arduum putet esse
martyrem fieri, **Tδ**
- 437 quando uideat martyrum populum non
posse numerari. **TT1²γ**
- 438 XII. Quae spes et merces maneat
iustos et martyras post conflictationes
huius temporis et passiones.
- 439 Per Solomonem Spiritus sanctus **(P1δ)**
- 440 ostendit et praecanit dicens: **P1δ**
*Et si coronam hominibus tormenta passi sunt,
spes eorum immortalitate plena est: et in paucis
uexati in multis bene disponentur, quoniam Deus
temptauit illos et inuenit illos dignos se.
Tamquam aurum in fornace probauit illos et
quasi holocaustam hostiam accepit illos, et in
tempore erit respectus illorum. Iudicabunt
nationes et dominabuntur populis, et
regnabit dominus eorum in perpetuum.*
- 441 Item apud eundem uindicta nostra describitur **T2γ**
- 442 et persequentium nos adque infestantium
paenitentia praedicatur. **Vδ**
Tunc stabunt,
- 443 inquit,
*iusti in magna constantia aduersus eos qui se
angustauerunt et qui abstulerunt labores eorum:
uidentes turbabuntur timore horribili et
mirabuntur in subitatione insperatae salutis
dicentes inter se, paenitentiam habentes et per
angustiam spiritus gementes: Hi sunt quos
habuimus aliquando in risu et in similitudine
inproperii. Nos insensati uitam illorum
aestimabamus insaniam et finem illorum sine
honore. Quomodo computati sunt inter filios Dei
et inter sanctos sors illorum est? Ergo errauimus*
- a uia ueritatis et iustitiae lumen non luxit nobis
et sol non est ortus nobis. Lassati sumus
iniquitatis uia et perditionis et ambulauimus
solitudines difficiles, uiam autem Domini
ignorauimus. Quid nobis profuit superbia, aut
quid diuitiarum iactatio contulit nobis?
transierunt omnia illa tamquam umbra.*
- 444 Item in psalmo CXV praetium et merces
passionis ostenditur. **T2γ**
Praetiosa est,
- 445 inquit,
in conspectu Domini mors iustorum eius.
- 446 Item in psalmo CXXV tristitia conflictationis et
laetitia retributionis exprimitur. **Tγ**
Qui seminant,
- 447 inquit,
*in lacrimis in gaudio metent. Ambulantes
ambulabant et plorabant mittentes
semina sua: uenientes autem uenient in
exultatione tollentes gremia sua.*
- 448 Et iterum in psalmo CXVIII:
*Beati qui immaculati sunt in uia, qui ambulant in
uia Domini. Beati qui perscrutantur
martyria eius, in toto corde inquirunt eum.*
- 449 Item Dominus in euangelio, **(*)**
- 450 ultor ipse persecutionis nostrae et munerator,
451 passionis,
beati,
- 452 inquit,
*qui persecutionem passi fuerint propter
iustitiam, quia ipsorum est regnum caelorum.*
- 453 Et iterum:
*Beati eritis, cum odio uos habuerint homines et
separauerint uos et expulerint et maledixerint
nomini uestro quasi nequam propter filium
hominis. Gaudete in illa die et exultate.
Ecce enim merces uestra multa in caelis.*
- 454 Et iterum:
*Qui perdit animam suam
propter me hic saluabit illam.*
- 455 Nec solos animaduersos et interfectos diuinae
pollicitationis manent praemia, *****
- 456 sed etiam si passio fidelibus desit, **P1δ**
- 457 fides tamen integra adque inuicta perstiterit **Tγ**
- 458 et contemptis ac relictis suis omnibus *****
- 459 Christum se sequi christianus ostenderit, **T2γ**
- 460 ipse quoque a Christo inter martyras honoratur **Vδ**
- 461 pollicente ipso et dicente: **TTγδ**
*Nemo est qui relinquat domum aut agrum aut
parentes aut fratres aut uxorem aut filios et non
recipiat septies tantum in isto tempore, in
saeculo autem uenturo uitam aeternam.*
- 462 Item in Apocalypsi hoc idem loquitur, **(T3δ)***

	<i>et uidi,</i>		495 uirtutem mentis incolumen,	Tγ
463	inquit,		496 laudem deuotionis inlustrem,	P1γ
	<i>animas occisorum propter</i>		497 comitari eum cum uenire coeperit uindictam de	
	<i>nomen Iesu et sermonem Dei.</i>		inimicis recepturus,	TTγ
464	Et cum primo in loco posuisset occisos,	P1γ	498 lateri eius adsistere cum sederit iudicaturus,	P1
465	addidit dicens:	P1δ	499 coheredem Christi fieri,	*
	<i>Et quicumque imaginem bestiae non</i>		500 angelis adaequari,	Vδ
	<i>adorauerunt nec acceperunt</i>		501 cum patriarchis,	*
	<i>inscriptionem in fronte aut in manu sua.</i>		502 cum apostolis,	*
466	Quos uniuersos a se in eodem loco simul uisos		503 cum prophetis	Ditr.
	coniungit ac dicit:	P1γδ	504 caelestis regni possessione laetari.	P1γ
	<i>Et uixerunt et regnauerunt cum Christo.</i>		505 Has cogitationes quae	
467	Viuere omnes dicit et regnare cum Christo,	P1γδ	persecutio potest uincere,	Ton. Äqu. 4δζ*
468	non tantum qui occisi fuerint,	*	506 quae possunt tormenta superare?	TT1²γ
469	sed quique in fidei suae firmitate et Dei		507 Durat fortis et stabilis religiosus	
	timore perstantes	P1γ	meditationibus fundata mens	
470	imaginem bestiae non adorauerint	*	508 et aduersus omnes diaboli terrores	(TTδ)
471	neque ad funesta eius et sacrilega		509 et minas mundi	(P)1βδ
	edicta consenserint.	T2γ	510 animus immobilis perstat	P1δ
472	XIII. Plus non accipere in passionis mercede		511 quem futurorum fides certa et solida corroborat.	
	quam quod hic sustinemus in ipsa passione.		512 Cluduntur in persecutionibus terrae,	P1δ
473	Probat beatus apostolus Paulus	P1δ	513 sed patet caelum:	(P)1βδ
474	qui dignatione diuina	P1γ	514 minatur antichristus,	TTγ
475	usque in tertium caelum		515 sed Christus tuetur:	Pγ
	adque in paradisu raptus		516 mors infertur,	
476	audisse se inenarrabilia testatur,	TTδ	517 sed immortalitas sequitur:	Tδ
477	qui oculata fide Iesum Dominum		518 occiso mundus eripitur,	Tγ
	uidisse se gloriatur,	V3γδ	519 sed restituto paradisu exhibetur:	TTγ
478	qui id quod et didicit et uidit	TTδε	520 uita temporalis extinguitur,	(*)
479	maioris conscientiae ueritate profitetur.	TT1²γ	521 sed aeterna reparatur.	TT1²γ
	<i>Non sunt,</i>		522 Quanta est dignitas	T2γδ
480	inquit,		523 et quanta securitas	T2γ
	<i>condignae passionis huius</i>		524 exire hinc laetum,	P1γδ
	<i>temporis ad superuenturam</i>		525 exire inter pressuras et angustias gloriosum,	V3δ
	<i>claritatem quae reuelabitur in nobis.</i>		526 cludere in momento oculos,	*
481	Quis ergo non omnibus uiribus elaboret ad		527 quibus homines uidebantur et mundus,	P1γδ
	claritatem tantam peruenire,	TTγ	528 aperire eosdem statim,	
482	ut amicus Dei fiat,	(TTγϵ)	529 ut Deus uideatur et Christus.	P1γδ
483	ut cum Christo statim gaudeat,	*	530 Tam feliciter migrandi quanta uelocitas.	T2γ
484	ut post tormenta et supplicia terrena	TTδ	531 Terris repente subtraheris,	Tγ
485	praemia diuina percipiat?	Tγ	532 ut in regnis caelestibus reponaris.	Vδ
486	Si militibus saecularibus gloriosum est	4δθ*	533 Haec oportet mente et cogitatione complecti,	P1γ
487	ut hoste deuicto redeant in		534 haec die ac nocte meditari.	TT1²γ
	patriam triumphantes,	Vδ	535 Si talem persecutio	
488	quanto potior et maior est gloria	T2γδ	inuenerit Dei militem,	Ton. Äqu. 4δζ*
489	uicto diabolo ad paradisu		536 uinci non poterit uirtus ad proelium prompta.	P1δ
	triumphantem redire	Pγ	537 Vel si arcessitio ante praeuenerit,	Tγ
490	et unde Adam peccator eiectus est	T2γζ	538 sine praemio non erit fides	(Pβδ)
491	illuc prostrato eo qui ante deceperat	T2γ	539 quae erat ad martyrium praeparata:	Vδ
492	tropea uictricia reportare,	Vδ	540 sine damno temporis merces iudice Deo redditur.*	
493	offerre Domino acceptissimum munus	P1δ	541 in persecutione militia,	Tγ
494	incorruptam fidem,		542 in pace conscientia coronatur.	Vδ

1.4 Ad Quirinum

1	Incipit ad Quirinum liber primus		45	Item libellus alius continet Christi sacramentum,	TTγ
2	(Testimoniorum libri tres)		46	quod idem uenerit,	(Tβδ)*
3	Cyprianus Quirino filio salutem.		47	qui secundum scripturas adnuntiatus est,	*
4	Obtemperandum fuit,		48	et gesserit ac perfecit uniuersa,	Vδ
5	fili carissime,	T	49	quibus intellegi et cognosci posse praedictus est:	T2γζ
6	desiderio tuo spiritali	Ditr./TTγε	50	quae et legenti tibi interim prosunt	P1δ
7	inpensissima petitione	Ditr.	51	ad prima fidei liniamenta formanda.	P1γ
8	diuina magisteria poscenti,	TTδ	52	Plus roboris tibi dabitur	*
9	quibus nos Dominus		53	et magis ac magis	Pγδ
10	per scripturas sanctas		54	intellectus cordis operabitur	
11	erudire et instruere dignatus est,		55	scrutanti scripturas ueteres ac nouas plenius	*
12	ut a tenebris erroris abducti	P1γ	56	et uniuersa librorum spiritalium uolumina perlegenti.	Vδ
13	et luce eius pura et candida luminati	V3δ	57	Nam nos nunc de diuinis fontibus	*
14	uiam uitae per salutaria sacramenta teneamus.	TT1 ² γ	58	impleuimus modicum	Tδ
15	Et quidem sicut petisti,	Pγ	59	quod tibi interim mitteremus.	V3δ
16	ita a nobis sermo compositus	Tγ	60	Bibere uberius et saturari copiosius poteris,	Tδ
17	et libellus compendio breuiante digestus est,	T2γζ	61	si tu quoque ad eosdem diuinae plenitudinis fontes	P1δ
18	ut quae scribebantur		62	nobiscum pariter poturus accesseris.	T2γ
19	non copia latiore diffunderem,	T2γ	63	Opto te,	
20	sed quantum mediocris memoria suggerebat,	Vδ	64	fili carissime,	Tγ
21	excerptis capitulis et adnexis	Vδε	65	semper bene ualere.	Pγ
22	necessaria quaeque colligerem,	Tγ	66	Libellus primus	
23	quibus non tam tractasse		67	I.Iudaeos in offensam Dei grauiter deliquisse,	Vδ
24	quam tractantibus materiam praebuisse uideamur.	TT1 ² γ	68	quod Dominum reliquerint	
25	Sed et legentibus breuitas eiusmodi plurimum prodest,	P1δ	69	et idola secuti sint.	Tγζ
26	dum non intellectum legentis et sensum	P1γδ	70	II.Item quod prophetis non crediderint	*
27	liber longior spargit,	P1δ	71	et eos interfecerint.	(*)
28	sed subtiliore compendio	T2γ	72	III. Ante praedictum,	P1γ
29	id quod legitur		73	quod Dominum neque cognituri	TTγ
30	tenax memoria custodit.	TTδ	74	neque intellecturi	
31	Complexus sum uero libellos duos		75	neque recepturi essent.	
32	pari qualitate moderatos:	TT1 ² γ	76	III. Quod scripturas sanctas intellecturi	
33	unum quo ostendere enisi sumus,		77	Iudaei non essent,	Pγδ
34	Iudaeos		78	intellegi autem haberent	Pγ
35	secundum quae fuerant ante praedicta	P1γ	79	in nouissimis temporibus,	
36	a Deo recessisse	TTγε/1β	80	posteaquam Christus uenisset.	Pγ
37	et indulgentiam Domini,	Tδ	81	V. Nihil posse Iudaeos intellegere de scripturis,	Vδε
38	quae sibi et pridem data		82	nisi prius crediderint in Christum.	TTδε
39	et in posterum promissa fuerat,	*	83	VI. Quod Hierusalem perdituri essent	
40	perdidisse,		84	et terram quam acceperant relicturi.	Vδ
41	successisse uero in eorum locum Christianos	Ditr./TTγ	85	VII. Item quod essent amissuri lumen Domini.	*
42	fide Dominum promerentes	Vδ	86	VIII. Quod circumcisio prima carnalis euacuata sit	*
43	et de omnibus gentibus	T2δ	87	et secunda spiritalis repromissa sit.	2βδ
44	ac de toto orbe uenientes.	TT1 ² γ	88	VIII. Quod lex prior	*
			89	quae per Moysen data est	
			90	cessatura esset.	Ditr.

91	X. Quod lex noua dari haberet.	Pγ	139	et Abel iustus	
92	XI. Quod dispositio alia	Tδ	140	et Enoch	
93	et testamentum nouum		141	qui Deo placuit et translatus est	Ton. Äqu. 4δεθ*
94	dari haberet.	Pγ	142	et Noe	
95	XII. Quod baptisma uetus cessaret	Pγ	143	qui in terris omnibus	
96	et nouum inciperet.	Tγ	144	ob delicta pereuntibus	
97	XIII. Quod iugum uetus euacuaretur		145	solus,	
98	et iugum nouum daretur.	Pγ	146	in quo humanum genus	
99	XIII. Quod pastores ueteres cessaturi essent		seruaretur, electus est,	T2γζ	
100	et noui inciperent.	Tγ	147	et Melchisedech sacerdos,	
101	XV. Quod domus et templum Dei		148	secundum cuius ordinem	*
102	Christus futurus esset	Ditr.	149	Christus repromissus est:	*
103	et cessasset templum uetus	TTγε	150	tunc quod illud signaculum feminis non proficit,	
104	et nouum coepisset.	Pγ	151	signo autem Domini omnes signantur.	Pγ
105	XVI. Quod sacrificium uetus euacuaretur		152	...XX. ...	
106	et nouum celebraretur.	P	153	Sic et Abrahae	
107	XVII. Quod sacerdotium uetus cessaret	Pγ	154	cum de ancilla natus esset prior filius,	*
108	et nouus sacerdos ueniret	Pγ	155	Sarra sterilis diu mansit	Vδζ
109	qui in aeternum futurus esset.	Ditr.	156	et sero in senecta de	
110	XVIII. Quod propheta alius		pollicitatione peperit filium Isaac,		
111	sicut Moyses promissus sit,	Tγζ	157	qui fuit typus Christi.	TTγε
112	scilicet qui testamentum nouum daret	TTγε	158	Sic et Iacob accepit uxores duas,	
113	et qui magis audiri deberet.	Pγ	159	maiolem Liam	
114	XVIII. Quod duo populi praedicti sint,		160	oculis infirmioribus typum synagogae,	TTγ
115	maior et minor,	Pγδ	161	minorem speciosam Rachel	
116	id est uetus Iudaeorum	TTγ	162	typum ecclesiae,	T2γ
117	et nouus		163	quae et sterilis diu mansit	Vδζ
118	qui esset ex nobis futurus.	Pγ	164	et postea peperit Ioseph,	
119	XX. Quod ecclesia		165	qui et ipse fuit typus Christi.	(TTγε)
120	quae prius sterilis fuerit	Tδ	166	Et in Basilion I Helcana habet uxores duas,	
121	plures filios habitura esset ex gentibus,	T2γδ	167	Fenannam cum filiis	
122	quam quod synagoga ante habuisset.	TT1²γ	168	et Annam sterilem,	*
123	XXI. Quod gentes magis in		169	ex qua nascitur Samuhel	
124	Christum crediturae essent.		170	non secundum generandi ordinem,	*
125	XXII. Quod panem et calicem Christi	Pδ	171	sed secundum Dei miserationem et	
126	et omnem gratiam eius amissuri essent Iudaei,	Pγ	promissionem,	(P)	
127	et quod christianorum nouum nomen	TTγ	172	cum illa orasset in templo,	P1γδ
128	benediceretur in terris.	TTγζ	173	et natus Samuhel typus fuit Christi.	(TTγε)
129	XXIII. Quod ad regnum caelorum	P1γδ	174	Item in Basilion I:	
130	magis gentes quam Iudaei perueniant.	Pγ	<i>Steriles septem peperit, et quae</i>		
131	XXIII. Quod solo hoc Iudaei accipere	Tγ	<i>plurimos habebat filios, infirmata est.</i>		
132	ueniam possint	Pδ	175	Filii autem septem	Vδζ
133	delictorum suorum,	Pγ	176	sunt ecclesiae septem.	P1δ
134	si sanguinem Christi occisi	Pγ	177	Vnde et Paulus ecclesiis septem scripsit,	Vδζ
135	baptismo eius abluerint	Tγ	178	et Apocalypsis ecclesias septem ponit,	Vδζ
136	et in ecclesiam transeuntes	V3δ	179	ut seruetur septenarius numerus,	Tδ
137	praeceptis eius obtemperauerint.	(T)	180	ut dies septem,	
138	... VIII. ...		181	quibus Deus mundum fecit,	(TTγε)
	Item quod Adam primus a Deo factus		182	et angeli septem,	P1δ
	incircumciscus	(P)	183	qui adsistunt et conuersantur ante faciem Dei,	Pδ
			184	sicut Rafahel angelus in Tobia dicit,	

185	et lucerna septiformis		232	super quem gentes uenirent	Pγ
186	in tabernaculo martyrii		233	et in quem iusti quique ascenderent.	T2γ
187	et oculi Domini septem,	Pδ	234	XVIII. Quod ipse sit sponsus	P1γδ
188	qui mundum speculantur,	TTγ	235	ecclesiam habens sponsam,	Vδζ
189	et lapis cum oculis septem,	Pδ	236	de qua filii spiritaliter nascerentur.	V3δ
190	ut Zacharias dicit,		237	XX. Quod cruci illum fixuri essent Iudaei.	Pγ
191	et spiritus septem	P1δ	238	XXI. Quod in passione crucis et signo	Pγδ
192	et candelabra in Apocalypsi septem		239	uirtus omnis sit et potestas.	Vγδε
193	et columnae septem,	gl. Akzentfolge	240	XXII. Quod in hoc signo crucis	
194	super quas aedificauit domum sapientia		241	salus sit omnibus,	Tγδ
195	apud Solomonem.		242	qui in frontibus notentur.	TTδ
196	Liber secundus:		243	XXIII. Quod medio die	Pδ
197	I.Christum primogenitum esse	Pδ	244	in passione eius	Ditr.
198	et ipsum esse sapientiam Dei,	Pδ	245	tenebrae futurae essent.	
199	per quem omnia facta sunt.	Tδζ	246	XXIII. Quod a morte non uinceretur	Ditr.
200	II. Quod sapientia Dei Christus,	Vδζ	247	nec apud inferos remansurus esset.	Ditr.
201	et de sacramento concarnationis eius	Ditr.	248	XXV. Quod ab inferis tertio die resurget.	Pγ
202	et passionis et calicis et altaris et		249	XXVI. Quod cum resurrexisset,	(P)
203	apostolorum,	Ditr.	250	acciperet a patre omnem potestatem,	Pγ
204	qui missi praedicauerunt.	P1	251	et potestas eius aeterna sit.	T2γζ
205	III. Quod Christus idem sit et sermo Dei.		252	XXVII. Quod perueniri	
206	IV. Quod Christus idem manus et brachium Dei.	Pδ	253	non possit ad Deum patrem	
207	V. Quod idem angelus et Deus.	TTδε	254	nisi per filium eius	
208	VI. Quod Deus Christus.	(P)1βδ	255	Iesum Christum.	gl. Akzentfolge
209	VII. Quod Christus Deus uenturus esset	Ditr.	256	XXVIII. Quod ipse iudex uenturus sit.	Tγζ
210	inluminator et saluator generis humani.	TTδ	257	XXVIII. Quod ipse sit rex in aeternum	
211	VIII. Quod cum a principio filius Dei fuisset,	Pγ	258	regnaturus.	TTγ
212	generari denuo haberet secundum carnem.		259	XXX. Quod ipse sit et iudex et rex.	
213	VIII. Quod hoc futurum esset signum		260	... VI. ... Quod si iusti qui fuerint	Tγδ
214	natiuitatis eius,	Ditr.	261	et praeceptis diuinis obtemperauerint,	(T)
215	ut de uirgine nasceretur homo et Deus,		262	dii dici possunt,	
216	hominis et Dei filius.	(T)2βδ	263	quanto magis Christus Deus Dei filius:	*
217	X. Quod et homo et Deus Christus	1βδ	264	sicut ipse in euangelio dicit cata Iohannem:	Pγ
218	ex utroque genere concretus,	TTδ	265	... VIII. ... Hoc semen praedixerat Deus	Pδ
219	ut mediator esse inter nos et patrem posset.	(P)1βδ	266	de muliere procedere,	T2γ
220	XI. Quod de semine Dauid	Pδ	267	quod calcaret caput diaboli.	Tγ
221	secundum carnem nasci haberet.	Pγ	268	In Genesi:	
222	XII. Quod in Bethlem nasceretur.		269	... XVI. ... Hic est lapis in Genesi,	
223	XIII. Quod humilis in primo aduentu		270	quem ponit Iacob ad caput suum,	
224	suo ueniret.	Pγ	271	quia caput uiri Christus,	gl. Akzentfolge
225	XIII. Quod ipse sit iustus,	P1γδ	272	et dormiens uidet scalam	Vδζ
226	quem Iudaei occisuri essent.		273	ad caelum pertingentem,	TTγ
227	XV. Quod ipse dictus sit ouis et agnus,	Pγδ	274	in qua constitutus erat Dominus,	*
228	qui occidi haberet,	Pγ	275	et angeli ascendebant et descendebant:	
229	et de sacramento passionis.	TTγ	276	quem lapidem consecrauit et unxit	Pγδ
230	XVI. Quod idem et lapis dictus sit.	*	277	sacramento unctionis	TTγ/Ditr.
231	XVII. Quod deinde idem lapis mons fieret		278	Christum significans.	Tγ
232	et inpleret totam terram.	TTγε	279	Hic est lapis in Exodo,	
233	XVIII. Quod in nouissimis temporibus		280	super quem sedit Moyses	Pγ
234	idem mons manifestaretur,	(TT)	281	in cacumine collis,	Pδ

279	quando Iesus Naue contra Amalech dimicabat,		320	ad fouendam memoriam suam	Pδ
280	et sacramento lapidis	*	321	salubre et grande compendium.	T2γ
281	et stabilitate sessionis	TTγ/Ditr.	322	Et quia tibi plenum dilectionis	
282	Amalech superatus est ab Iesu,	TTγδε	323	obsequium debeo,	Tδ
283	id est diabolus a Christo uictus est.	*	324	feci quod petisti,	TTγδ
284	Hic est lapis magnus in Basilion primo,		325	ut laborarem semel,	
285	super quem posita est arca testamenti,	TTγ	326	ne tu semper laborares.	TTγ
286	quando eam ab allophylis		327	Quantum potuit itaque	Tδ
287	remissam et redditam	T2γδ	328	mediocritas nostra conplecti,	P1γ
288	in plaustro boues reportauerunt.	Pγ	329	collecta sunt a me	
289	Hic est lapis item in Basilion primo,		330	quaedam praecepta dominica	Tγ
290	quo Daud frontem Goliae		331	et magisteria diuina	TTδ
291	percussit et occidit,	TTγδ	332	quae esse et facilia et utilia legentibus possint,	P1δ
292	significans diabolium et seruos eius inde prosterni		333	dum in breuiarium pauca digesta	P1γ
293	uictos scilicet ea capitis parte,	Pδ	334	et uelociter perleguntur	V3δ
294	quam signatam non habent:	Pγδ	335	et frequenter iterantur.	TT1 ² γ
295	quo signo nos et tuti sumus		336	Opto te,	
296	semper et uiuimus.	T2γδ	337	fili carissime,	(Tγ)
297	Hic est lapis,		338	semper bene ualere.	(Pγ)
298	quem cum alienigenas Israhel uicisset,		339	I. De bono operis et misericordiae.	(T)
299	statuit Samuhel et appellauit		340	II. In opere et elemosynis,	(P)
300	nomen eius Abenezzer		341	etiamsi per mediocritatem minus fiat,	TTγε
301	id est lapis auxiliator.	(P)	342	ipsam uoluntatem satis esse.	(TTγε)
302	... XVIII. ... Huius rei mysterium		343	III. Agapem et dilectionem fraternam	Pγ
303	ostensum est apud Iesum Naue,		344	religiose et firmiter exercendam.	Vδ
304	quando iussus est		345	III. In nullo gloriandum,	TTγ/Ditr.
305	excalciare se,		346	quando nostrum nihil sit.	*
306	quod scilicet sponsus non ipse esset	Ditr.	347	V. Humilitatem et quietem in	
307	– erat enim in lege,	Pγδ	348	omnibus tenendam.	TTδ
308	ut quisque nuptias recusaret	Vδ	349	VI. Bonos quosque et iustos	P1γδ
309	calciamentum deponeret,	Tγ	350	plus laborare sed tolerare debere,	P1γ
310	calciaretur uero ille		351	quia probantur.	Pγ
311	qui sponsus futurus esset –:	Ditr.	352	VII. Non contristandum Spiritum sanctum	
312	incipit liber tertius		353	quem accepimus.	*
313	Cyprianus Quirino filio salutem.	TTδ	354	VIII. Iracundiam uincendam esse,	Ditr.
314	Pro fide ac deuotione tua,		355	ne cogat delinquere.	Tγ
315	quam Domino Deo exhibes,	*	356	VIII. Inuicem se fratres sustinere debere.	P1γ
316	fili carissime,	(Tγ)	357	X. In Deum solum fidendum	Pγ
317	petisti,		358	et in ipso gloriandum.	TTγ
318	ut ad instruendum te		359	XI. Eum	
319	excerperem de scripturis sanctis		360	qui fidem consecutus est	*
320	quaedam capitula	Tγ	361	exposito priore homine	*
321	ad religiosam sectae nostrae disciplinam		362	caelestia tantum et spiritalia	*
322	pertinentia,	(*)	363	cogitare debere	P1γ
323	lectionis diuinae succinctam		364	nec adtendere ad saeculum,	
324	diligentiam quaerens,	P1δ	365	cui iam renuntiauit.	(P)
325	ut animus Deo deditus	*	366	XII. Non iurandum.	
326	non longis aut multis librorum		367	XIII. Non maledicendum.	(P)
327	uoluminibus fatigetur,	Vδ	368	XIV. Numquam mussitandum,	TTγ
328	sed eruditus breuiario praeceptorum		369	sed circa omnia quae accidunt	
329	caelestium habeat	Tδ			

367	benedicendum Deum.		412	nisi ob nomen solum puniri.	Pγ
368	XV. Ad hoc temptari homines a Deo, ut probentur.	TTγδ	413	XXXVIII. Seruum Dei innocentem esse debere,	P1γ
369	XVI. De bono martyrii.	Tγ	414	ne incidat in poenam saecularem.	TTγ
370	XVII. Minora esse	Ditr.	415	XXXIX. Datum nobis esse exemplum uiuendi in Christo.	Pγδ
371	quae in saeculo patimur	Tδ	416	XL. Non iactanter nec tumultuose operandum.	TTγ
372	quam sit praemium quod promissum est. Äqu. 4δεθ*	Ton.	417	XLI. Inepte et scurriliter non loquendum.	V3δε
373	XVIII. Dilectioni Dei et Christi	Pγδ	418	XLII. Fidem totum prodesse	Pγ
374	nihil praeponendum.	TTγ	419	et tantum nos posse	Pγδ
375	XIX. Voluntati non nostrae sed Dei obtemperandum.	Ditr.	420	quantum credimus.	*
376	XX. Fundamentum et firmamentum spei et fidei	Tγδ	421	XLIII. Posse eum statim consequi	*
377	esse timorem.	Pγ	422	qui uere crediderit.	Tγ
378	XXI. Non temere de altero iudicandum.	V3δ	423	XLIII. Fideles inter se disceptantes	Vδ
379	XXII. Accepta iniuria	Tγ	424	non debere gentilem iudicem experiri.	Ditr.
380	remittendum et ignoscendum.	Vγδ	425	XLV. Spem futurorum esse	*
381	XXIII. Vicem malis non referendam.	(Pβ)	426	et ideo fidem circa ea quae promissa sunt	P1γ
382	XXIV. Non posse ad patrem uenire	Pγ	427	patientem esse debere.	P1γ
383	nisi per Christum.	Pγδ	428	XLVI. Mulierem in ecclesia tacere debere.	*
384	XXV. Ad regnum Dei,		429	XLVII. Delicto et merito nostro fieri,	
385	nisi baptizatus et renatus quis fuerit,	Tγδ	430	ut laboremus	V3δ
386	peruenire non posse.	P1γδ	431	nec Dei opem in omnibus sentiamus.	Ditr.
387	XXVI. Parum esse baptizari	TTγ	432	XLVIII. Non faenerandum.	TTγ
388	et eucharistiam accipere,	Tδ	433	XLIX. Inimicos quoque diligendos.	TTγ
389	nisi quis factis et opere proficiat.		434	L. Sacramentum fidei non esse profanandum.	TTγ
390	XXVII. Baptizatum quoque gratiam perdere	T2δ	435	LI. Quod nemo in opere suo extolli debeat.	*
391	quam consecutus sit,	*	436	LII. Credendi uel non credendi libertatem	TTγ
392	nisi innocentiam seruet.	P1δ	437	in arbitrio positam.	Tδ
393	XXVIII. Non posse in ecclesia remitti ei		438	LIII. Dei arcana perspici non posse	TTδε
394	qui in Deum deliquerit.	Tγ	439	et idcirco fidem nostram simplicem esse debere.	P1γ
395	XXVIII. De odio nominis	Tδ	440	LIII. Neminem contristari morte debere,	P1γ
396	ante praedictum.	P1γ	441	cum sit in uiuendo labor et periculum,	*
397	XXX. Quod quis Deo uouerit	*	442	in moriendo pax et resurgendi securitas.	Tγ
398	cito reddendum.	Pγ	443	LV. Non hominibus sed Deo placendum.	Pγ
399	XXXI. Eum qui non crediderit	*	444	LVI. Deum nihil latere	Pγ
400	iam iudicatum esse.	Ditr.	445	ex his quae geruntur.	(Pβγ)
401	XXXII. De bono uirginitatis et continentiae. 4γδ*		446	LVII. Fidelem emendari et reseruari.	Vγδ
402	XXXIII. Nihil patrem iudicare sed filium	T2γδ	447	LVIII. Neminem contristari morte debere,	P1γ
403	et patrem ab eo non honorificari,	(TT)	448	cum sit in uiuendo labor et periculum,	*
404	a quo non honorificetur filius.	*	449	in moriendo pax et resurgendi securitas.	Tγ
405	XXXIV. Fidelem gentiliter uiuere non oportere.	(P)1β	450	LVIII. De idolis	
406	XXXV. Deum ad hoc patientem esse,	Ditr.	451	quae gentiles deos putant.	TTγε
407	ut non paeniteat peccati nostri		452	LX. Ciborum nimiam concupiscentiam	T2
408	et reformemur.	(P)1β	453	non adpetendam.	Ditr.
409	XXXVI. Mulierem ornari saeculariter non debere.	Vδε	454	LXI. Matrimonium cum gentilibus non iungendum.	Vδε
410	XXXVII. Fidelem non oportere		455	LXII. Possidendi concupiscentiam et pecuniam	Ton. Äqu. 4δε
411	ob alia delicta	TTδ	456	non adpetendam.	Ditr.

457	LXIII. Grauius delictum esse fornicationis.	(TT)	502	XC. Vxorem a uiro non recedere	
458	LXIV. Quae sint carnalia	(Tβγ)	503	aut, si recesserit, innuptam manere.	Pγ
459	quae mortem pariant	*	504	XCI. Tantum unumquemque temptari	P1γ
460	et quae spiritalia		505	quantum potest sustinere.	TTγ
461	quae ad uitam ducant.		506	XCII. Non quidquid licet esse faciendum.	TT1 ² γ
462	LXV. Omnia delicta in baptismo deponi.	Pγ	507	XCIII. Praedictum quod heresis futurae essent.	
463	LXVI. Disciplinam Dei		508	XCIII. Cum timore et cum honore	
464	in ecclesiasticis praeceptis obseruandam.	TTγ	509	eucharistiam accipiendam.	(P)
465	LXVII. Praedictum		510	XCIV. Bonis conuiuendum,	TTγ
466	quod disciplinam sanam aspernaturi essent.		511	malos autem uitandos.	Pγ
467	LXVIII. Recedendum ab eo	Pγδ	512	XCVI. Factis, non uerbis operandum.	TTγ
468	qui inordinate et contra disciplinam uiuat.		513	XCVII. Et ad fidem et ad consecutionem	Ditr.
469	LXVIII. Non in sapientia mundi	P1δ	514	properandum esse.	Ditr.
470	nec in eloquentia		515	XCVIII. Catecuminum peccare	
471	esse regnum Dei	TTγε	516	iam non debere.	(Pβγ)
472	sed in fide crucis		516	XCIII. Iudicium secundum	
473	et uirtute conuersationis.	(TT)	517	tempora futurum	TT1 ² γ
474	LXX. Parentibus obsequendum.	Vδ	517	uel aequitatis ante legem	TTγε
475	LXXI. Patres quoque asperos esse circa filios		518	uel legis post Moysen.	Pγδ
476	non oportere.	(P)1β	519	C. Gratiam Dei gratuitam esse debere.	P1γ
477	LXXII. Seruos,		520	CI. Spiritum sanctum in	
478	cum crediderint,		521	igni frequenter apparuisse.	
479	plus dominis carnalibus seruire debere.	P1γ	521	CII. Correptionem bonos quosque libenter	
480	LXXIII. Item dominos mitiores esse debere.	P1γ	522	audire debere.	P1γ
481	LXXIII. Viduas probatas		522	CIII. A multiloquentia temperandum.	V3δ
482	quasque honorandas.	TTγ	523	CIV. Non mentiendum.	Ditr.
483	LXXV. Suorum et maxime fidelium curam		524	CV. Frequenter emendandos	TTγ
484	plus unumquemque habere debere.	P1γ	525	qui delinquant in	
485	LXXVI. Maiorem natu		525	domestico ministerio.	Ton. Äqu. 4δ*
486	non temere accusandum.	Vδ	526	CVI. Iniuria accepta	TTδ
487	LXXVII. Peccantem publice obiurgandum.	Vδ	527	patientiam tenendam et ultionem	
488	LXXVIII. Cum hereticis non loquendum.	Vδε	527	Deo relinquendam.	TTγ
489	LXXVIII. Innocentiam fidenter petere et		528	CVII. Non detrahendum.	Ditr.
490	inpetrare.	Ditr.	529	CVIII. Non esse proximo insidiandum.	(P)
491	LXXX. Nihil licere diabolo in homine,		530	CIII. Infirmos uisitandos.	TTγ
492	nisi Deus permiserit.	Tγ	531	CX. Susurrone maledictos esse.	
493	LXXXI. Mercedem mercenario		532	CXI. Sacrificia malorum	
494	cito reddendam.	Pγ	532	acceptabilia non esse.	TTδε
495	LXXXII. Non augurandam.	Ditr.	533	CXII. Grauius iudicari de his	
496	LXXXIII. Cirrum non habendum.	TTγδ	534	qui in saeculo plus habuerint potestatis.	Vδ
497	LXXXIII. Non uellendum.		535	CXIII. Viduam et pupillos protegi oportere.	Vδ
498	LXXXV. Surgendum, cum episcopus aut		536	CXIV. Dum in carne est quis,	
499	presbyter ueniat.	Tδ	537	exhomologesin facere debere.	TTδ
500	LXXXVI. Schisma non faciendum,	(Pβ)	538	CXV. Adulationem perniciosam esse.	Ditr.
501	etiamsi in una fide		539	CXVI. Plus ab eo diligi Deum,	Pδ
502	et in eadem traditione		540	cui in baptismo plura peccata dimittuntur.	TTγ
503	permaneat qui recedit.	Vδε	541	CXVII. Fortem congressionem esse	Ditr.
504	LXXXVII. Fideles simplices cum prudentia		542	aduersus diabolum	Tγ
505	esse debere.	P1γ	543	et ideo fortiter nos stare debere,	P1γ
506	LXXXVIII. Fratrem non circumueniendum.	(TT)	544	ut possimus uincere.	*
507	LXXXIX. Subito uenire finem mundi.	TTγε	545	CXVIII. De antichristo	

546	quod in homine ueniat.		Tδ	8	quod auditis et discitis		T2γδ
547	CXIX. Graue fuisse iugum legis		TTγε	9	sine patientia facere possitis?		TTδ
548	quod a nobis adiectum est		Tγζ	10	Tunc enim demum	(P)1βδ	
549	et leue esse iugum Domini		*	11	sermo et ratio salutaris efficaciter discitur,		T2γ
550	quod a nobis susceptum est.		Tγζ	12	si patienter quod dicitur audiatur.		Vδ
551	CXX. Orationibus insistendum.		Vδ	13	Nec inuenio,		
552	...			14	fratres dilectissimi,		
553	XXXII. De hoc ipso in Exodo		Tγδ	15	inter ceteras disciplinae caelestis uias		
554	cum praecepisset Deus Moysi,			16	quibus		
555	ut sanctificauit populum in diem tertium,		*	17	ad consequenda diuinitus praemia		T2δ
556	sanctificauit ille et adiecit:		TTγδ	18	spei ac fidei nostrae secta dirigitur		Tγ
557	...			19	quid magis sit uel utilius ad uitam		TTδε
558	XXXIII. De hoc ipso			20	uel maius ad gloriam		T2γδ
559	quod segregare se quis			21	quam ut qui praeceptis dominicis		Tγ
	debeat a gentilibus	Ton. Äqu. 4δε*		22	obsequio timoris ac deuotionis innitimur		T2γ
560	ne sit socius culpae		Pδ	23	patientiam maxime		T2δ
561	et fiat particeps plagae in Apocalypsi: ...		P	24	tota obseruatione tueamur.		TT1 ² γ
562	LXII. Matrimonium cum						
	gentilibus non iungendum.			1	2 Hanc se sectari		Pβγ
563	...			2	philosophi quoque profitentur,		TTγ
564	Item in Genesi mittit			3	sed tam illic patientia falsa est		T2δζ
	puerum suum Abraham,	Ton. Äqu. 4δζ*		4	quam et falsa sapientia est.		
565	ut de semine suo accipiat			5	Vnde enim uel sapiens esse		Pδ
	Rebecca filio eius Isaac.			6	uel patiens possit		Pδ
566	Item in Hesdra satis non fit Deo,			7	qui nec sapientiam nec patientiam Dei nouit? Vδζ		
567	cum uastarentur Iudaei,			8	Quando ipse de his		Ditr.
568	nisi alienigenas uxores cum filiis quoque,		Pδ	9	qui sibi sapere in mundo uidentur		Pγ
569	quos ex illis procreauerant, reliquissent.		Vδ	10	moneat et dicat:		TTδε
570	... LXXX. ... Item in Iob prius Deus permisit,		Pγ		<i>Perdam sapientiam sapientium et</i>		
571	et tunc diabolo licuit,		Tδ		<i>prudenciam prudentium reprobabo,</i> [Is. 29, 14b]		
572	et in euangelio			11	item beatus apostolus Paulus		P1δ
573	Dominus ante permisit		P1γ	12	plenus Spiritu sancto		P1δ
574	dicendo Iudae:			13	et uocandis formandisque gentibus missus		P1δ
575	... CI. ... Item in sacrificiis			14	contestetur et instruat dicens:		P1δ
576	quaecumque accepto habebat Deus				<i>Videte ne qui uos depraedetur per philosophiam</i>		
577	descendebat ignis de caelo		Pγδ		<i>et inanem fallaciam secundum traditionem</i>		
578	qui sacrificata consumeret.		T2γ		<i>hominum, secundum elementa mundi et non</i>		
579	Item in Exodo		Tγδ		<i>secundum Christum, quia in ipso habitat</i>		
580	in flamma ignis				<i>omnis plenitudo diuinitatis.</i> [Col. 2, 8.9]		
581	apparuit angelus Domini de rubo.		TTδε	15	Et alio loco,		Pδ
					<i>Nemo se,</i>		
				16	inquit,		
					<i>decipiat. Si qui putat sapientem se esse in uobis,</i>		
					<i>mundo huic stultus fiat ut fiat sapiens.</i>		
					<i>Sapientia enim mundi huius stultitia</i>		
					<i>est apud Deum. Scriptum est enim:</i>		
					<i>reprehendens sapientes in astutia ipsorum. Et</i>		
					<i>iterum: Cognouit Deus cogitationes</i>		
					<i>sapientium quia sunt stultae.</i> [I Cor. 3, 18-20]		
				17	Quare si sapientia illic uera non est,		Ditr.
				18	esse non potest et uera patientia.		
				19	Nam si patiens ille est		Tδζ

20	qui est humilis et mitis,	TTδε	12	indiscretas pluuias largiatur!	Vδ
21	philosophos autem nec humiles uidemus esse nec mites	P1γδ	13	Videmus inseparabili aequalitate patientiae	
22	sed sibi multum placentes	Tγ	14	nocentibus et innoxiiis,	Ton. Āqu. 4δε*
23	et hoc ipso		15	religiosis et impiis,	Tγδ
24	quod sibi placeant	*	16	gratias agentibus et ingratis	Vδε
25	Deo displicentes,	TTγ/Ditr	17	Dei nutu	
26	apparet illic non esse patientiam,		18	tempora obsequi,	Tδ
27	ubi sit insolens affectatae libertatis audacia	T2γ	19	elementa famulari,	TT1²γ
28	et exerti ac seminudi pectoris	*	20	spirare uentos,	Ditr.
29	inuerecunda iactantia.	T2γ	21	fontes fluere,	*
1	3 Nos autem,		22	grandescere copias messium,	T2δ
2	fratres dilectissimi,		23	fructus mitescere uinearum,	Vδ
3	qui philosophi non uerbis sed factis sumus,		24	exuberare pomis arbusta,	Pγ
4	nec uestitu sapientiam		25	nemora frondescere,	
5	sed ueritate praeferrimus,	Tγ	26	prata florere.	Pγ
6	qui uirtutum conscientiam magis quam iactantiam nouimus,	T2δ	27	Et cum crebris immo continuis exacerbetur offensis Deus,	
7	qui non loquimur magna sed uiuimus,	T2γδ	28	indignationem suam temperat	*
8	quasi serui et cultores Dei		29	et praestitutum semel retributionis diem	
9	patientiam		30	patienter exspectat,	P1γ
10	quam magisteriis caelestibus discimus	T2δ	31	cumque habeat in potestate uindictam,	P1γ
11	obsequiis spiritalibus praebeamus.	V3δ	32	mauult diu tenere patientiam,	
12	Est enim nobis cum Deo uirtus ista communis.	P1γ	33	sustinens scilicet clementer et differens,	T2γδ
13	Inde patientia incipit,	T2δ	34	ut,	
14	inde claritas eius et dignitas caput sumit.	Vδζ	35	si fieri potest,	Pδ
15	Origo et magnitudo patientiae		36	multum malitia protracta aliquando mutetur	P1γ
16	Deo auctore procedit.	P1γ	37	et homo in errorum et scelerum contagio uolutatus	Vδ
17	Diligenda res homini	Tγδ	38	uel sero ad Deum conuertatur	TTγ
18	quae Deo cara est:	*/2βδζ	39	ipso monente et dicente:	TTγδ
19	bonum quod amat	Pγδ		<i>Nolo mortem morientis, quantum ut reuertatur et uiuat.</i> [Ez. 18, 32]	
20	maiestas diuina commendat.	P1γ	40	Et iterum:	
21	Si dominus nobis et pater Deus est,	*		<i>Reuertimini ad Dominum Deum uestrum, quoniam misericors et pius est et patiens et multae miserationis et qui sententiam flectat aduersus malitias irrogatas.</i> [Ioel. 2, 13b]	
22	sectemur patientiam domini pariter et patris,	TTδε	41	Quod beatus apostolus Paulus commemorans	Tγ
23	quia et seruos esse oportet obsequentes	TTγ	42	et peccatorem ad paenitentiam reuocans	Tδ
24	et filios non decet esse degeneres.	Tγ	43	proponit et dicit:	P1γδ
1	4 Qualis uero in Deo et quanta patientia,			<i>An numquid opulentiam bonitatis eius et sustinentiam et patientiam contemnis ignorans quoniam patientia et bonitas Dei ad paenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impaenitens thesaurizas tibi iram in diem irae et reuelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.</i> [Rom. 2, 4-6]	
2	quod in contumeliam suae maiestatis et honoris	TT1²γδ	44	Iustum iudicium Dei dixit esse,	TTγε
3	instituta ab hominibus profana templa	Ditr.	45	quia serum est,	*
4	et terrena figmenta	P1γ	46	quia diu multumque differtur	P1γ
5	et sacra sacrilega	Tγ	47	ut homini ad uitam longa Dei patientia consulatur.	V3δ
6	patientissime sustinens,	T2δ			
7	super bonos et malos aequaliter facit diem nasci	TTγε/1βδ			
8	et lumen solis oboriri,	TT1²γ			
9	et cum imbribus terras rigat,	Vδζ			
10	nemo a beneficiis eius excluditur	T2γ			
11	quominus iustis similiter et iniustus	Vδε			

48	Tunc repraesentatur poena impio et peccatori,		13	ab ipso statim aduentu	Pγ
49	quando iam non potest paenitentia prodesse peccati.	P1γ	14	patientia comite signatur,	TTδ
1	5 Atque ut plenius intellegere possimus,	TTδ	15	quod primum de illa sublimitate caelesti	P1γ
2	fratres dilectissimi,		16	ad terrena descendens	P1γ
3	quia patientia Dei res est	Vδζη	17	non aspernatur Dei filius	2βδ*
4	et quisque lenis patiens et mitis est		18	carnem hominis induere	
5	Dei patris imitator est,	*	19	et cum peccator ipse non esset	P1γδ
6	cum in euangelio suo	Pδ	20	aliena peccata portare,	P1γ
7	Dominus praecepta in salutem daret		21	immortalitate interim posita	TTδ
8	et diuina monita depromens	TTδ	22	fieri se mortalem patitur	*
9	ad perfectum discipulos erudiret,	Vδ	23	ut innocens pro nocentium salute perimatur.	TT1 ² γ
10	posuit et dixit:	TTδε	24	Dominus baptizatur a seruo	P1γδ
	<i>Audistis quia dictum est: diliges proximum tibi et odio habebis inimicum tibi. Ego autem dico uobis: diligite inimicos uestros et orate pro eis qui uos persequuntur, ut sitis filii patris uestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Si enim dilexeritis eos qui uos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani sic faciunt? Et si salutaueritis fratres uestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici id ipsum faciunt? Eritis itaque uos perfecti, quomodo pater uester caelestis perfectus est. [Mt. 5, 43-48]</i>		25	et remissam peccatorum daturus	Pγ
11	Sic perfectos dixit fieri Dei filios,	*	26	ipse non dedignatur	Pβ
12	sic consummari ostendit et docuit	Tγδ	27	lauacro regenerationis corpus ablueri.	Tγ
13	caelesti natiuitate reparatos,	TT1 ² γ	28	Diebus quadraginta ieiunat	P1γ
14	si patientia Dei patris maneat in nobis,	TTδε	29	per quem ceteri saginantur:	Vδ
15	si similitudo diuina	Pγ	30	esurit et famem sentit,	
16	quam peccato Adam perdiderat	Tγ	31	ut qui in fame sermonis et gratiae fuerant	Tδ
17	manifestetur et luceat	Tγδ	32	caelesti pane saturentur.	TT1 ² γ
18	in actibus nostris.	P1δ	33	Cum diabolo temptante congregitur	Tγ
19	Quae gloria est		34	et inimicum tantum uicisse contentus	P1γ
20	similem Deo fieri,	Ton. Äqu. 4δζ*	35	nihil ultra uerba conatur.	P1γ
21	qualis et quanta felicitas	T2γ	36	Discipulis non ut seruis	Vδεζ
22	habere in uirtutibus	*	37	dominica potestate praefuit,	*
23	quod diuinis laudibus possit aequari!	P1γ	38	sed benignus et mitis	P1γδ
1	6 Nec hoc,		39	fraterna eos caritate dilexit,	P1γ
2	fratres dilectissimi,		40	dignatus etiam pedes apostolorum lauare,	Pγ
3	Iesus Christus Dominus et Deus noster		41	ut dum circa seruos talis est dominus,	Tγδ
4	tantum uerbis docuit,	*	42	exemplo suo doceret	Pγ
5	sed impleuit et factis.	P1γδ	43	qualis circa compares et aequales	Vδε
6	Et qui ad hoc descendisse se dixerat	T2γδ	44	debeat esse conseruus.	P1γ
7	ut uoluntatem patris faceret,	*	45	Nec mirandum	
8	inter cetera mirabilia uirtutum	TTδ	46	quod circa obaudientes talis extiterit	Tγ
9	quibus indicia diuinae maiestatis expressit	P1γ	47	qui Iudam potuit usque ad extremum	TTγδ
10	paternam quoque patientiam		48	longa patientia sustinere,	V3δ
11	tolerantiae tenore seruauit.	P1γ	49	cibum cum inimico capere,	*
12	Omnis denique actus eius	Ditr.	50	hostem domesticum scire	P1δ
			51	nec palam ostendere,	Tγ
			52	traditoris osculum non recusare.	(P)1β
			53	In Iudaeis uero tolerandis	TTγ
			54	aequanimitas quanta	Pδ
			55	et quanta patientia!	(*)
			56	Incredulos ad fidem suadendo flectere,	*
			57	obsequio ingratos fouere,	Pγ
			58	contradidentibus respondere leniter,	*
			59	superbos sustinere clementer,	P1γ
			60	humiliter persequentibus cedere,	T2δ
			61	prophetarum interfectores	(P)

62 et aduersus Deum semper rebelles	P γ	46 ut consummetur in Christo	P1 γ
63 usque ad crucis et passionis horam	Ditr.	47 plena et perfecta patientia.	(*)
64 uelle colligere!	T γ		
1 7 Sub ipsa autem passione et cruce,	P $\gamma\delta$	1 8 Et post ista adhuc interfectores suos,	
2 priusquam ad crudelitatem necis		2 si conuersi ad eum uenerint,	*
3 et effusionem sanguinis ueniretur,	V δ	3 suscipit	
4 quae conuiciorum probra patienter audita,	P1 γ	4 et patientia salutari	V δ
5 quae contumeliarum tolerata ludibria,	T γ	5 ad conseruandum benignus	P γ
6 ut insultantium sputamina exciperet		6 ecclesiam suam	P δ
7 qui sputo suo caeci oculos		7 nemini cludit.	P1 δ
8 paulo ante formasset	P1 γ	8 Illos aduersarios,	*
9 et cuius nomine a seruis nunc eius	P $\gamma\delta$	9 illos blasphemos,	P γ
10 diabolus cum angelis suis flagellatur	TT γ	10 illos nominis sui semper inimicos,	TT1 $^2\gamma$
11 flagella ipse pateretur,	TT1 $^2\gamma$	11 si paenitentiam delicti agant,	
12 coronaretur spinis		12 si admissum facinus agnoscant,	TT δ
13 qui martyras floribus coronat aeternis,	P1 γ	13 non solum ad indulgentiam criminis	T2 δ
14 palmis in faciem uerberaretur	P1	14 sed ad praemium regni caelestis admittit.	P1 γ
15 qui palmas ueras uincentibus tribuit,	T δ	15 Quid potest patientius,	(*)
16 spoliaretur ueste terrena	P1 γ	16 quid benignius dici?	P1 δ
17 qui indumento immortalitatis	Ditr.	17 Viuificatur Christi sanguine etiam	T δ
18 ceteros uestit,	P1 δ	18 qui fudit sanguinem Christi.	P1 δ
19 cibaretur felle		19 Talis est Christi ac tanta patientia:	(*)
20 qui cibum caelestem dedit,	TT γ	20 quae nisi tanta et talis existeret,	T2 γ
21 aceto potaretur	V δ	21 Paulum quoque apostolum	TT γ
22 qui salutari poculo propinauit:	*	22 ecclesia non haberet.	V $\delta\epsilon$
23 ille innocens,	Ditr.	1 9 Quodsi et nos,	
24 ille iustus	P δ	2 fratres dilectissimi,	
25 immo innocentia ipse	T γ	3 in Christo sumus,	
26 et ipse iustitia	TT γ	4 si ipsum induimus,	T γ
27 inter facinorosos deputatur	P1 δ	5 si ipse est salutis nostrae uia,	TT $\gamma\epsilon$
28 et testimoniis falsis	T δ	6 qui Christum uestigiis salutaribus sequimur	T δ
29 ueritas premitur,	P1	7 per Christi exempla gradiamur,	TT1 $^2\gamma$
30 iudicatur iudicaturus	1 $\beta\delta$	8 sicut Iohannes apostolus instruit dicens:	P1 δ
31 et Dei sermo	*	<i>Qui dicit se in Christo manere debet quomodo</i>	
32 ad uictimam tacens ducitur.	*	<i>ille ambulauit et ipse ambulare.</i> [I Io. 2, 6]	
33 Et cum ad crucem Domini	*	9 Item Petrus,	
34 confundantur sidera,	P1 γ	10 super quem ecclesia Domini	
35 elementa turbentur,		dignatione fundata est	T2 $\gamma\zeta$
36 contremescat terra,	(P)1 $\beta\delta$	11 in epistula sua ponit et dicit:	P1 $\gamma\delta$
37 sol		<i>Christus passus est pro uobis relinquens uobis</i>	
38 ne Iudaeorum facinus aspicere cogatur	TT δ	<i>exemplum, ut sequamini uestigia eius qui</i>	
39 et radios et oculos suos subtrahat,	*	<i>peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore</i>	
40 ille non loquitur nec mouetur	V $\delta\zeta$	<i>eius qui cum malediceretur non remaledixit, cum</i>	
41 nec maiestatem suam		<i>pateretur non minabatur, tradebat autem</i>	
42 sub ipsa saltem passione profitetur:	TT1 $^2\gamma$	<i>se iudicanti iniuste.</i> [I Petr. 2, 21-23]	
43 usque ad finem	P1 $\gamma\delta$	1 10 Inuenimus denique	
44 perseueranter ac iugiter	T2 $\gamma\delta$	2 et patriarchas et prophetas et iustos omnes	
45 tolerantur omnia	*	3 qui figuram Christi imagine	
		praeunte portabant	P1 γ
		4 nihil magis custodisse	TT γ

5 in laude uirtutum suarum	Pγ	52 maluisse seruare	P1γ
6 quam quod patientiam forti et stabili aequanimitate tenuerunt.	TT1 ² γ	53 nec rependisse inimico uicem,	Pβ
7 Sic Abel originem martyrii		54 sed occisum adhuc insuper et uindicasse!	TTγ
8 et passionem iusti		55 Tot denique prophetae interfecti,	Vδ
9 initians primus et dedicans,	T2γδ	56 tot martyres gloriosis mortibus honorati,	Pγ
10 aduersus fratrem parricidam	TTγ/Ditr.	57 qui omnes ad caelestes coronas	P1γ
11 non resistit nec reluctatur,	(Vγδ)	58 patientiae laude uenerunt:	*
12 sed humilis et mitis	TTδε	59 neque enim potest accipi	Pγ
13 patienter occiditur.	T2γ	60 dolorum et passionum corona,	(*)
14 Sic Abraham		61 nisi praecedat in dolore et passione patientia.	
15 Deo credens		1 11 Quam sit autem patientia utilis	
16 et radicem ac fundamentum fidei	*	et necessaria,	T2β*
17 primus instituens,	Tγ	2 fratres dilectissimi,	
18 temptatus in filio	T2γδ	3 ut manifestius possit	P1δ
19 non dubitat neque cunctatur,	Pγ	4 et plenius nosci,	P1δ
20 sed praeceptis Dei		5 Dei sententia cogitetur,	Vδ
21 tota patientia deuotionis obsequitur.	Tγ	6 quam in origine statim mundi et generis humani	TTδ
22 Et Isaac		7 Adam	
23 ad hostiae dominicae similitudinem praefiguratus	P1	8 praecepti immemor	*
24 quando a patre immolandus offertur,	P1γ	9 et datae legis transgressor accipit.	P1γ
25 patiens inuenitur,	Vδ	10 Tunc scimus	Ditr.
26 et Iacob		11 quam patientes esse in isto saeculo debeamus, V3δ	
27 fugatus a fratre	P1γδ	12 qui sic nascimur	
28 de terra sua patienter excedit	P1γ	13 ut pressuris istic et conflictationibus laboremus. Vδ	
29 et maiore patientia	(*)	<i>Quia audisti,</i>	
30 postmodum simplex	P1δ	14 inquit,	
31 adhuc magis impium et persecutorem		<i>uocem mulieris tuae et manducasti ex illa arbore,</i>	
32 muneribus pacificis		<i>de qua sola praeceperam tibi ne manducares,</i>	
33 ad concordiam redigit.	TTδ	<i>maledicta terra erit in omnibus operibus tuis, in</i>	
34 Ioseph uenumdatus a fratribus	T2γδ	<i>tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus</i>	
35 et relegatus		<i>uitae tuae. Spinis et tribulos eiciet tibi et edes</i>	
36 non tantum patienter ignoscit,	P1γ	<i>pabulum agri. In sudore uultus tui</i>	
37 sed et gratuita uenientibus frumenta	TTδ	<i>edes panem tuum, donec reuertaris in</i>	
38 largiter et clementer impertit.	P1γ	<i>terram de qua sumptus es: quoniam</i>	
39 Moyses ab ingrato et perfido populo	Tδ	<i>terra es et in terram ibis. [Gen. 3, 17-19]</i>	
40 contemnitur frequenter	TTδ	15 Huius sententiae uinculo	T2δ
41 et paene lapidatur,	TT1 ² γ	16 colligati omnes et constricti sumus,	
42 et tamen lenis et patiens	Tγδ	17 donec morte expuncta	P1γ
43 pro eisdem Dominum deprecatur.	Vδ/Ditr.	18 de isto saeculo recedamus.	Vδ
44 In Dauid uero,		19 In tristitia et gemitu simus necesse est	Tγ
45 ex quo secundum carnem Christi natiuitas oritur,	Tδ	20 omnibus diebus uitae nostrae,	(TTγε)
46 quam magna et mira et christiana patientia	*	21 edamus panem necesse est cum sudore et labore.	TTγδ
47 habuisse in manu saepe		1 12 Vnde unusquisque cum nascitur	T2γδ
48 ut Saul regem persequentem se		2 et hospitio mundi huius excipitur,	Tγ
49 et interficere concupiscentem		3 initium sumit a lacrimis	Tγδ
50 posset occidere	T2γ	4 et quamuis adhuc omnium nescius et ignarus	Vδε
51 et tamen subditum sibi et traditum	Tγδ	5 nihil aliud nouit	Pδ
		6 in illa ipsa prima natiuitate quam flere.	P1γδ